12

[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2020

            №1456                          р.п.  Каменоломни
Об утверждении Положения о Градостроительно-инженерном Совете Октябрьского района
        В целях выработки и реализации единой градостроительной и архитектурной политики на территории Октябрьского района,  направленной на обеспечение оптимальных условий проживания населения, эффективного и рационального использования территории, сохранения исторических традиций в архитектурном облике района, комплексного развития городского и сельских поселений в соответствии с утвержденными генеральными планами и правилами землепользования и застройки поселений, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 17.11.1995 N 169-ФЗ "Об архитектурной деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Создать Градостроительно-инженерный Совет Октябрьского района.
       2. Утвердить Положение "О Градостроительно-инженерном Совете Октябрьского района" согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

       3. Утвердить состав Градостроительно-инженерного Совета Октябрьского района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
       4. Признать утратившим силу постановление Администрации Октябрьского района от 24.01.2013 №66 «Об утверждении Положения о Градостроительно-инженерном Совете Октябрьского района».

     5. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Октябрьского района от 12.12.2017 № 395  «Об утверждении состава Градостроительно – инженерного  Совета Октябрьского района».
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного архитектора Администрации Октябрьского района Герасименко И. Ю.
       7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.
Врио главы Администрации

Октябрьского района

                         А.В. Лотарев
Постановление вносит отдел архитектуры

и сопровождения проектов

Администрации Октябрьского района
                                                                                                          Приложение № 1
                                                                                                     к постановлению
                                                                                                        Администрации
                                                                                                     Октябрьского района

                                                                                                     от 30.10.2020 № 1456
ПОЛОЖЕНИЕ
О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОМ СОВЕТЕ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения.
           1.1.  Градостроительно-инженерный Совет Октябрьского района (далее -
Совет) создан в целях содействия осуществлению единой градостроительной и
архитектурной политики на территории Октябрьского района, комплексного
развития городского и сельских поселений в соответствии с утвержденной схемой территориального планирования Октябрьского района, а также утвержденными генеральными планами и правилами землепользования и застройки поселений, привлечения инвестиций в экономику Октябрьского района, координации развития промышленных объектов, производственной, социальной  и инженерной инфраструктуры.
         1.2.  Совет является межведомственным коллегиальным органом.

       1.3. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, Ростовской области, муниципальными правовыми актами Октябрьского района, настоящим положением.
1.4. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов.

1.5. Председателем Совета является Главный архитектор Администрации Октябрьского района, который возглавляет Совет и руководит его деятельностью.

1.6. Количественный и персональный состав Совета утверждается распоряжением Администрации Октябрьского района.

1.7. Члены Совета принимают участие в работе Совета на общественных началах.

1.8. Организацию деятельности Совета осуществляет Главный архитектор Администрации Октябрьского района.

1.9. Основной формой деятельности Совета является заседание. Периодичность заседаний Совета определяется его председателем исходя из необходимости (по мере поступления заявлений и формирования материалов для их проведения).
       Решения Совета, принятые в пределах компетенции, установленной настоящим положением, являются обязательным документом, которым руководствуются районные службы и органы управления - субъекты градостроительной деятельности.
      Решения Совета действительны в течение одного года или до принятия нового решения Совета по данному вопросу.
      При ведении переписки, связанной с деятельностью Совета, письма подписываются председателем Совета или, по его поручению, заместителем председателя Совета.

1.10. Принятие Администрацией Октябрьского района, Администрациями городского и сельских поселений решений, издание правовых актов, выдача документов по вопросам, вытекающим из задач Совета, осуществляются с учетом рекомендаций и предложений Совета.
2. Задачи Совета.
2.1.
Рассмотрение ходатайств Администраций городского и сельских поселений Октябрьского района, обращений инвесторов о целесообразности размещения новых и реконструкции действующих объектов промышленности, производственной и социальной инфраструктуры независимо от источников финансирования и форм собственности.

2.2. Рассмотрение предоставленных материалов в части соответствия их градостроительной документации городского и сельских поселений:
-
по комплексной застройке территорий населенных пунктов Октябрьского района;
· по размещению объектов капитального строительства, инженерных коммуникаций;

· по реконструкции существующих зданий, сооружений, инженерных коммуникаций;

-
по благоустройству и озеленению территории района;
          2.3. Предварительное рассмотрение заявлений о предоставлении земельных участков для строительства.
          2.4. Рассмотрение предложений по актуальным вопросам социального и инженерного развития района.
          2.5. Рассмотрение  предложений по внесению изменений в Генеральные планы поселений, Правила землепользования и застройки поселений, а также предложений по разработке проектов планировки территорий.

          2.6. Рассмотрение иных вопросов, связанных с реализацией на территории Октябрьского района норм Градостроительного кодекса Российской Федерации, правовых актов Ростовской области, Генеральных планов поселений Октябрьского района, Правил землепользования и застройки поселений Октябрьского района, других правовых актов Октябрьского района в области градостроительной деятельности.
3. Полномочия Совета.
             3.1. Совет для решения поставленных перед ним задач имеет право:

- запрашивать и получать у органов государственной власти, местного самоуправления (в том числе других муниципальных образований) необходимые материалы и информацию для обеспечения рассмотрения представленных материалов;
- приглашать при необходимости к рассмотрению представленных материалов специалистов и экспертов;
- приглашать на свои заседания Глав городского и сельских поселений (в зависимости от территориальной принадлежности земельного участка или объекта капитального строительства),  заинтересованных лиц и иных субъектов градостроительной деятельности;
- вносить предложения по решению организационных вопросов (в том числе связанных с деятельностью Администрации Октябрьского района в сфере архитектуры и градостроительства).

4. Права и обязанности членов Совета.

4.1. Член Совета имеет право:

- принимать участие в планировании работы Совета и подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение на заседаниях Совета;

- принимать участие в заседаниях Совета;

- представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу (в том числе в письменном виде, если не имеет возможности принять участие в заседании Совета);

- знакомиться с планом работы Совета, повесткой заседания Совета, справочными и аналитическими материалами по выносимым на рассмотрение Совета вопросам;

- выступать с докладами, содокладами, вносить и обосновывать предложения, давать пояснения, задавать вопросы, отвечать на вопросы в ходе заседания Совета.

4.2. Член Совета обязан:

- участвовать в заседаниях Совета или делегировать полномочия члена Совета другому лицу;

- своевременно направлять на имя секретаря Совета извещение о невозможности принять участие в заседании Совета с указанием причин;

- готовить для обсуждения на заседании Совета обоснованную позицию по выносимым на обсуждение Совета вопросам, а при необходимости обеспечивать представление на заседание Совета соответствующих информационно-аналитических материалов;

- при обсуждении вопросов и обосновании позиции по выносимым на обсуждение Совета вопросам руководствоваться Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской области, Уставом муниципального образования «Октябрьский район», настоящим Положением;

- исполнять решения и поручения, отраженные в протоколе заседания Совета.

4.3. Председатель Совета, осуществляя руководство деятельностью Совета, в соответствии с задачами Совета:

- координирует деятельность Совета и членов Совета по выполнению задач Совета;

- определяет обязанности заместителя председателя Совета;

- утверждает повестку заседаний Совета;

- определяет порядок ведения заседаний Совета.
5. Подготовка к заседанию Совета.
5.1. Совет осуществляет деятельность на основании предложений (обращений) инвесторов, ходатайств Администраций городского и сельских поселений Октябрьского района.

Предложения должны содержать точную формулировку предлагаемых к вынесению на обсуждение Совета вопросов, фамилию, инициалы и должность лица, ответственного за подготовку предлагаемого вопроса, материалы и информацию по предлагаемым вопросам.
5.2. При рассмотрении документов территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории заказчиком представляются материалы, которые должны содержать текстовые, картографические, графические и визуальные материалы, позволяющие полноценно и всесторонне оценить рассматриваемый объект.
5.3. При рассмотрении вопросов о целесообразности размещения новых и реконструкции действующих объектов промышленности, производственной и социальной инфраструктуры заявителем представляются:

- ситуационный план в масштабе 1:5000, 1:2000;

- презентационный материал об объекте, предполагаемом к строительству, реконструкции;

- заключение Администраций городского и сельских поселений о возможности размещения нового или реконструкции действующего объекта промышленности, производственной и социальной инфраструктуры в соответствии с утвержденными Правилами землепользования и застройки;

- декларация о намерениях инвестора (заявителя) по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению
       6. Проведение заседаний Совета.

6.1. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее половины членов Совета.
6.2. На заседаниях Совета с согласия председателя Совета могут присутствовать представители организаций, заинтересованных в рассмотрении вопросов повестки заседания Совета, специалисты, эксперты, и другие лица, не указанные в списке приглашенных.

6.3. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие или по его поручению - заместитель председателя Совета.

Регламент проведения заседания определяется председательствующим на заседании Совета в начале заседания.

6.4. Решения по вопросам повестки заседания Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета при открытом голосовании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

6.5. Обсуждение вопроса на заседании Совета заканчивается завершающим словом председательствующего, включающим подведение итогов обсуждения и перечень управленческих решений и поручений, способствующих разрешению вынесенного на рассмотрение Совета вопроса.

6.6. В заседании Совета может быть объявлен перерыв для подготовки дополнительных материалов, решения промежуточных вопросов, уточнения информации, необходимой для принятия решения по вопросу повестки заседания Совета.

6.7. Ведение протокола заседания Совета возлагается на секретаря Совета, а в случае его отсутствия - на одного из членов Совета. Протокол оформляется в течение трех рабочих дней. Протокол подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета не позднее пяти рабочих дней после заседания.
6.8. Выписки из протоколов заседаний Совета оформляются его секретарем в течение 10 рабочих дней со дня соответствующего заседания.

6.9. Решение Совета по рассмотренному вопросу может быть обжаловано инвестором (заявителем) в установленном законодательством порядке.
6.10. Положительное решение Совета является основанием для оформления правовых документов в соответствии с действующим законодательством.

             Управляющий делами
   Администрации Октябрьского района

Н.Н. Савченко

                                                                                    Приложение  № 1

                                                                 к  Положению  о Градостроительно-

                                                           инженерном Совете Октябрьского района

ДЕКЛАРАЦИЯ

о намерениях инвестора (заявителя)

______________________________________________________________________

(наименование объекта)

1. Инвестор (заказчик), адрес:
2. Местоположение (район, пункт) намечаемого к строительству объекта:

3. Мощность намечаемого к строительству объекта:

4. Стоимость и срок строительства:

5. Примерная численность рабочих и служащих:

6. Ориентировочная потребность организации в водоснабжении (объем, источник водообеспечения):

7. Водоотведение стоков. Методы очистки, качество сточных вод, условия сброса, использование существующих или строительство новых очистных сооружений:
8. Ориентировочная потребность организации в электроснабжении:

- запрашиваемая максимальная мощность энергопринимающих устройств:

- категория (уровень надёжности):
- уровень напряжения:

9.  Ориентировочная потребность организации в газоснабжении:
10. Транспортное обеспечение:

11.  Потребность в земельных ресурсах (с соответствующим обоснованием примерного размера земельного участка и сроков его использования):

12.  Способы утилизации отходов производства (виды, объемы, токсичность):

13.  Источники финансирования намечаемой деятельности:
14. Необходимая санитарно – защитная зона намечаемого к строительству объекта:
___________________

                                         ____________________

                         (дата)

                                                                                           (подпись)
              М.П.

                                                                                                  Приложение № 2

                                                                                               к постановлению
                                                                                                 Администрации

             Октябрьского района

             от 30.10.2020 № 1456
СОСТАВ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНО – ИНЖЕНЕРНОГО СОВЕТА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА:

	Герасименко
Ирина Юрьевна
	– главный архитектор Администрации Октябрьского района, председатель Совета;

	Чичекина
Елена Николаевна
	– начальник отдела архитектуры и сопровождения проектов Администрации Октябрьского района, заместитель председателя Совета;

	Ительсон
Анастасия Сергеевна
	– ведущий специалист по подготовке и размещению инвестиционных площадок отдела архитектуры и сопровождения  проектов, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Андреев
Константин Валерьевич
	– директор филиала ПАО «Газпром газораспределения Ростов-на-Дону» в г. Новошахтинск (по согласованию);

	Бородин
Роман Анатольевич

	–
 директор
филиала
Октябрьского
ГУП
РО «УРСВ» (по согласованию);

	Васильченко
Юрий Иванович
	– директор ООО «Вода и стоки» (по согласованию);

	Вовк
Андрей Николаевич

	– директор филиала ПАО «Газпром газораспределения Ростов-на-Дону» в г. Шахты (по согласованию);

	Грибов
Александр Станиславович

	– начальник Каменоломненского РЭС  филиала АО «Донэнерго» НчМЭС (по согласованию);

	Дзыза
Виктория Викторовна
	– начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Шахты, Усть – Донецком, Октябрьском (с) районах (по согласованию);

	Дубовсков
Александр Анатольевич

	– начальник Октябрьского района электрических сетей
филиала
ПАО «РОССЕТИ ЮГ» (по согласованию);

	Кремина
Инна Николаевна
	– главный специалист по охране окружающей среды Администрации Октябрьского района;

	Лотарев
Александр Валентинович

	– первый заместитель главы Администрации Октябрьского района;

	Морнев
Александр Валентинович

	–
ведущий инженер МЦТЭТ
г.Новошахтинск
Ростовского филиала
ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

	Мурашко
Галина Владимировна

	– начальник отдела инвестиционного развития Администрации Октябрьского района;

	Прохоренко
Екатерина Николаевна

	– председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района;

	Фоменко
Максим Витальевич
	– начальник ОНД и ПР по Октябрьскому району УНД ПР ГУ МЧС России по Ростовской области (по согласованию);

	Чайковский
Андрей Николаевич
	– директор филиала ПАО «Газпром газораспределения Ростов-на-Дону» в г. Новочеркасск (по согласованию);

	Чеботарева
Яна Сергеевна

	–
заведующий сектором по содействию развитию малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Администрации Октябрьского района,

	Юшковская
Татьяна Васильевна
	– заместитель главы Администрации Октябрьского района – начальник финансово – экономического управления;

	главы Администраций
городского и сельских поселений
	–
в зависимости от территориальной
принадлежности земельного участка или объекта капитального строительства (по согласованию).

Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                               Н.Н. Савченко

PAGE

[image: image1]